于1987年4月重新组建成立的股份制商业银行，总部设在上海。

本银行持有中国银行业监督管理委员会颁发的B0005H131000001号《金融许可证》，本银行企业法人营业执
照注册号为100000000005954，注册资本人民币74,263百万元，法定代表人为牛锡明。

2005年6月及2007年4月，本银行分别发行境外上市外资股（H股）和境内上市人民币普通股（A股），并分别
于2005年7月6日及2007年5月15日在香港联合证券交易所、上海证券交易所上市，股份代号分别为03328
及601328。

截止2013年6月30日，本银行设有194家境内机构，另设有12家境外机构，包括香港分行、纽约分行、东京
分行、新加坡分行、首尔分行、法兰克福分行、澳门分行、胡志明市分行、悉尼分行、旧金山分行、台北
分行和交通银行（英国）有限公司。本银行对境内分支机构实行以省为界进行管理，总体架构为 ：总行 —
省分行（直属分行） — 省辖分（支）行三级。

本银行主要经营范围包括 ：吸收公众存款 ；发放短期、中期和长期贷款 ；办理国内外结算 ；办理票据承
兑与贴现 ；发行金融债券 ；代理发行、代理兑付、承销政府债券 ；买卖政府债券、金融债券 ；从事同业拆
借 ；买卖、代理买卖外汇 ；从事银行卡业务 ；提供信用证服务及担保 ；代理收付款项业务 ；提供保管箱
服务 ；经国务院银行业监督管理机构批准的其他业务 ；经营结汇、售汇业务及境外机构所在有关监管机
构所批准经营的业务。

本银行境内外子公司主要经营范围包括 ：银行业务、证券业务、保险业务、基金管理业务、信托业务及金
融租赁业务等。

二、 公司主要会计政策、会计估计
本银行及子公司（以下简称“本集团”）执行财政部于2006年2月15日颁布的企业会计准则及相关规定。本未
经审计的中期财务报告按照《企业会计准则第32号 — — 中期财务报告》编制，并不包括在年度财务报表中
列示的所有信息和披露内容。本中期财务报告应与本集团2012年度财务报表一并阅读。

除附注三主要会计政策、会计估计的变更中提及的会计政策变更外，本未经审计的中期财务报告所采用的
会计政策与编制2012年度财务报表的会计政策相一致。

本中期财务报告符合《企业会计准则第32号 — — 中期财务报告》的要求。

三、 主要会计政策、会计估计的变更
本集团为本银行境内分支机构2008年12月31日前离退休的员工支付补充退休福利。为提供更可靠、更相
关的有关会计信息，本集团本期对离退休员工相关补充退休福利计量的会计政策进行了会计政策变更，即
补充退休福利的精算利得或损失由计入当期损益变更为计入当期其他综合收益，并追溯调整。追溯调整的
影响如下 ：

合并资产负债表
人民币百万元

12/31/2012 12/31/2011

重述前 重述金额 重述后 重述前 重述金额 重述后

股东权益 ：
　资本公积 112,408 (1) 112,407 68,818 (5) 68,813

　未分配利润 77,867 1 77,868 46,367 5 46,372

68 交通银行股份有限公司

财务报表附注（续）
2013年1月1日至6月30日止期间

三、 主要会计政策、会计估计的变更（续）

银行资产负债表
人民币百万元

12/31/2012 12/31/2011
重述前 重述金额 重述后 重述前 重述金额 重述后

股东权益 ：
　资本公积 112,363 (1) 112,362 69,030 (5) 69,025
　未分配利润 75,502 1 75,503 44,914 5 44,919

合并利润表
人民币百万元

2012年1月1日至6月30日止期间
（未经审计）

重述前 重述金额 重述后

业务及管理费 (18,154) 2 (18,152)
所得税费用 (9,028) (1) (9,029)
净利润 31,140 1 31,141
归属于母公司股东的净利润 31,088 1 31,089
其他综合收益 1,350 (1) 1,349

银行利润表
人民币百万元

2012年1月1日至6月30日止期间
（未经审计）

重述前 重述金额 重述后

业务及管理费 (17,736) 2 (17,734)
所得税费用 (8,869) (1) (8,870)
净利润 30,686 1 30,687
其他综合收益 1,200 (1) 1,199

采用上述会计政策变更对2013年1月1日至6月30日止期间的银行及合并利润表影响如下 ：

合并利润表
人民币百万元

2013年1月1日至
6月30日止期间
（未经审计）

业务及管理费增加 (5)
所得税费用减少 1
净利润减少 (4)
归属于母公司股东的净利润减少 (4)
其他综合收益增加 4

银行利润表
人民币百万元

2013年1月1日至
6月30日止期间
（未经审计）

业务及管理费增加 (5)
所得税费用减少 1
净利润减少 (4)
其他综合收益增加 4

69二零一三年半年度报告  A 股

财务报表附注（续）
2013年1月1日至6月30日止期间

四、 企业合并及合并财务报表
1.  主要子公司情况

(1) 通过设立或投资等方式取得的主要子公司

百万元

子公司全称 子公司类型 注册地 业务性质 注册资本 经营范围
期末实际
出资额

实质上
构成

对子公司
净投资的
其他项目

余额
持股比例

（%）
表决权比例

（%）
是否

合并报表
少数股东

权益

少数股东
权益中

用于冲减
少数股东

损益的金额

交银金融租赁
　有限责任公司

全资子公司 上海市浦东新区
松涛路80号3号楼6楼

金融业 人民币6,000 融资租赁业务 人民币6,000  — 100.00 100.00 是  —  —

交银施罗德基金管理
　有限公司